1

     ATA Nº 2/2017

Mandato 2017 – 2021

Aos vinte e seis dias do mês de outubro de dois mil e dezassete, na sala de

reuniões da sede da União da Freguesias de Condeixa-a-Velha e Condeixa-a-

Nova, realizou-se uma reunião extraordinária, na qual estiveram presentes o

Presidente, Paulo Jorge da Silva Simões, e os restantes membros do órgão

executivo, Cândida Isabel Nogueira Cardoso, António Rodrigues Ferreira,

António Esteves Moita e Cândida Sofia Gomes de Oliveira Manaia. ----------------

Antes da Ordem do dia

Nada a registar. ------------------------------------------------------------------------------------

Ordem do Dia

1- Candidatura à Medida Emprego Inserção

Considerando que a Medida Emprego Inserção visa promover a

empregabilidade, preservando e melhorando as competências das pessoas em

situação de desemprego, esta União das Freguesias tem ao longo dos últimos

anos elaborado candidaturas a esta medida como forma de apoiar os

subsidiados residentes na sua área geográfica. ------------------------------------------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, continuar o referido apoio,

elaborando para tal duas candidaturas à Medida acima mencionada para três

destinatários – dois cantoneiros de limpeza e um administrativo. --------------------

2

2- Proposta para fornecimento de Equipamento – Multifunções

Compacta

Foi presente a proposta acima mencionada, apresentada pela Centrofax, que

se anexa à presente ata para dela fazer parte integrante, para fornecimento de

uma multifunções compacta, pela renda mensal de € 81,84, acrescido de IVA à

taxa legal em vigor. -------------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Tendo em conta a relação preço-qualidade, foi deliberado, por

unanimidade, celebrar contrato pelo período de 12 meses, renovável até ao

prazo de 36 meses. -------------------------------------------------------------------------------

3- Contrato de Prestação de Serviços Jurídicos em Regime de Avença

Considerando que se mantem imperioso o apoio jurídico prestado a esta União

das Freguesias foi proposto que esse apoio continuasse a ser prestado pelo

Dr. Américo Jorge Monteiro Silva nos anteriores moldes contratados. -------------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, proceder à celebração do

respetivo contrato.

4- Pedido de apoio apresentado pela AAP - Associação de Auto

Caravanismo Portuguesa

Foi presente o pedido acima mencionado, que se junta à presente ata para

dela fazer parte integrante, a solicitar apoio para a realização de um Magusto

Solidário a favor das crianças mais carenciadas a decorrer no próximo dia 11

de novembro. ---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, conceder um apoio monetário

no valor de € 100,00. -----------------------------------------------------------------------------

5- Pedido de apoio apresentado pelo Clube de Condeixa – Secção de

BTT

Foi presente o pedido de apoio acima mencionado, que se anexa à presente

ata para dela fazer parte integrante, a solicitar apoio para a prova Blackbulls

100, a decorrer no próximo dia 29 de outubro. --------------------------------------------

3

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, apoiar o evento através da

concessão de 250 escarpeadas. --------------------------------------------------------------

6- Pedido de apoio apresentado pelo SCP – Núcleo de Condeixa

Foi presente o pedido de apoio acima mencionado, que se anexa à presente

ata para dela fazer parte integrante, a solicitar apoio para fazer face às

atividades desenvolvidas por aquela coletividade. ---------------------------------------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, conceder um apoio monetário

no valor de € 300,00. -----------------------------------------------------------------------------

E não havendo mais nada a tratar, o executivo da Junta de Freguesia

deliberou, por unanimidade, aprovar a presente ata em minuta nos termos e

para os efeitos consignados nos nºs 3 a 4 do artigo 57º, da Lei n.º 75/2013, de

12 de Setembro, a qual vai assinada por todos os presentes.

_________________________

Paulo Jorge da Silva Simões

_________________________

Cândida Isabel Nogueira Cardoso

_________________________

António Rodrigues Ferreira

_____________________________________

António Esteves Moita

____________________________________

   Cândida Sofia Gomes de Oliveira Manaia